

Số: 3928/KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiến thức xây dựng Nông thôn mới năm 2019

Thực hiện Quyết định số 5068/QĐ-UBND 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2019 của tỉnh Thanh hóa; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng NTM các cấp, giai đoạn 2017-2020 tỉnh Thanh Hóa;

UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch tập huấn kiến thức xây dựng nông thôn mới năm 2019 trên địa bàn huyện, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực - kỹ năng quản lý, điều hành và thực thi của cán bộ xây dựng NTM ở các cấp và cán bộ trong hệ thống chính trị, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ năng lực để triển khai hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

- Triển khai các văn bản, chính sách mới của Trung ương, của tỉnh; triển khai các nội dung liên quan đến cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, nâng cao hiệu quả hoạt động của một số hình thức tổ chức sản xuất ở nông thôn góp phần xây dựng thành công NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

2. Đối tượng

- Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã, cán bộ, công chức xã chuyên trách về NTM: Mỗi xã 2 người.

- Trưởng thôn của 14 xã (Xuân Lộc, Hợp Tiến, Thọ Dân, Hợp Thành, Hợp Thắng, Xuân Thịnh, Hợp Lý, Thọ Tân, Thọ Sơn, Thọ Tiến, Tiên Nông, Thọ Bình, Bình Sơn, Triệu Thành).

- Số lớp: 01 lớp.

- Số học viên tham gia: 155 người.

- Số ngày học: 3 ngày (2 ngày học lý thuyết, 1 ngày tham quan thực tế).

3. Nội dung

- Chuyên đề 1: Tổng quan Chương trình MTQG xây dựng NTM;

- Chuyên đề 2: Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của một số hình thức tổ chức sản xuất ở nông thôn;

- Chuyên đề 3: Quy trình triển khai thực hiện dự án phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trong xây dựng NTM;

- Chuyên đề 4: Công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường nông thôn;
- Chuyên đề 5: Quy trình đánh giá, xét công nhận thôn (bản), xã, huyện đạt chuẩn NTM; xã đạt chuẩn NTM nâng cao;
- Chuyên đề 6: Kỹ năng tuyên truyền, vận động nhân dân trong xây dựng NTM;
- + Hỏi - đáp những vấn đề liên quan đến NTM.
- Tham quan thực tế mô hình nông thôn mới: 01 ngày.

4. Thời gian: Tháng 12 năm 2019

5. Kinh phí thực hiện

Theo kinh phí được giao tại Quyết định số 5068/QĐ-UBND 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2019 của tỉnh Thanh hóa.

6. Tổ chức thực hiện


Đối với các xã: UBND các xã lập danh sách cán bộ, công chức và Bí thư, thôn trưởng tham gia tập huấn gửi về Văn phòng nông thôn huyện. Tổ chức cho các thành phần được mời tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện, UBND huyện tổ chức thực hiện tập huấn; tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo và UBND huyện. /

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Dương